versandi

versandi cum dæmone, et subeundi aliquam elusionem. At nec propterea imaginem rei sacrae contemnet, injurias illi inferendo, aut convitia : id enim non appetet honestum ob redundantiam convitii in prototypum. Sed consultius aget se abstrahendo præcisive a tali imagine, et se convertendo ad internam, quam Dei, et Sanctorum per fidem habet.

54. Sed demus, quod in hac ultima hypothesi quis temere, sive imprudenter adoret imaginem apparentem ; peccabit ne graviter ? Censemus cum Vasquez ubi supra, et Lorca disp. 98, num. 19, non ita peccaturum, dummodo adoret imaginem sub ratione rei sanctæ, et ob dignitatem exemplaris, quod in tali imagine apprehendit : quia prædictum objectum, et sub tali motivo adorabile simpliciter appetit. Quin, addit Lorca, tantum esse pietatis affectum, ut omnino excusaret a peccato. Quod tamen non probamus : nam ex suppositione, quod talis imago apparens temere, sive imprudenter colatur, ut in hac hypothesi præmititur ; nequit nisi inconsequenter negari talem adorationem esse peccaminosam, saltem ex illa imprudentiæ, aut temeritatis circumstantia. Concedimus autem contra Doctores num. 52 relatos tale peccatum non fore idolatriam, sive expresse adhibetur conditio ibi proposita, sive non. Quoniam hoc ipso, quod illa adoratio ex pietatis affectu procedit erga Deum, et Santos, tendit per se, et directe ad veram eorum dignitatem, et sanctitatem : et quod diabolus sub imagine lateat, non præstat, quod adoratio ad ipsum, vel ad aliquid aliud indignum dirigatur. Quare cum externum signum non habeat rationem cultus nisi dependenter ab affectu interiori, et per subordinationem ad illum : nullo modo esset formaliter idolatria, aut idolatria ; sed ad summum pure materialiter ex parte rei, cui per aliquid inconsiderationem cultus exterior applicaretur. Sicut etiam contingere posset in adorando imaginem, quam putamus esse alicujus Sancti ; cum res in se aliter se habeat : et frequenter contingit in adoratione reliquiarum, quas non satis discutimus, et tamen veneramur ; quin propterea committamus idolatriæ peccatum : excusat enim, aut potius locum præcludit, quod illas res, supposita falsa apprehensione, colamus ex pia, et formal affectione ad res in se vere sacras. Cauta tamen, et cunctanter in his procedere oporteret, non quidem ob peri-

culum idolatriæ, quod fere nullum foret, sed ob dæmonis malitiam, ne forte aliqua dulcedine appareret spirituali, in principio gustata, homo tandem falsis ejus aliquibus suggestionibus acquiescat. Et ab hoc effectu discerni præcipue debet, an apparatio sit diabolica, vel divina, ut communiter monent Patres spirituales, ad quos lectorem remittimus.

55. Infertur secundo nomina sacra (sic Quid de nominibus sacris. Septima Synodus. vocantur, quæ personas sanctas significant) adoranda in primis esse ; deinde terminare eandem specifice adorationem, quam terminant illorum significata. Prima pars hujus consectarii liquet tum ex praxi Ecclesiæ catholicæ, quæ sacra nomina, *Jesus*, et *Maria* veneratur. Tum etiam ex Septima Synodo act. 7, in professione fidei circa adorationem imaginum, ubi docet nos deferre adorationem sacris libris : hoc autem ideo est, quia res sacras significant : quæ ratio etiam militat in sacris nominibus, ut ex se liquet Tum denique ratione optima desumpta ex dictis dub. præced. quoniam imagines sacræ dignæ sunt adoratione, non quidem ratione ejus, quod sunt in esse entis, sed ratione ejus, quod repræsentant : sed idem significatur per sacra nomina, quod per imagines : ergo sicut istæ, sic etiam et sacra nomina adoranda sunt. Ex qua doctrina facile etiam ostenditur secunda pars corollarii : quoniam ideo imagines colimus eadem specifice adoratione, qua illarum exemplaria ; quia non colimus illas ut entia sunt, sed ut imagines sunt ; et motus in imaginem, ut imago est, est motus in imaginatum, ut constat ex dictis § 2 et 3; sed pariter non adoramus nomina sacra ut entia sunt, sed quatenus signa sunt ; et motus in signum ut signum est, est motus in signatum (nec enim inter hæc duo congrua aliqua disparitas assignabitur); ergo sacra nomina adorantur eadem specifice adoratione, qua illorum significata. Quod amplius declaratur : nam sicut attendendo ad imagines sumptas entitative, nihil in eis reperimus adoratione dignum ; et ideo illarum adorationem ultimo, et principaliter referimus ad id, quod repræsentative sunt, sive representant ; unde ipsarum, et exemplarium est eadem adoratio : sic etiam in sacris nominibus vel scriptis, vel voce prolatis, si ad id, quod in se sunt attendamus : nihil reperimus, cui adoratio debeatur (sunt enim simplices characteres, aut voces cum respectu rationis) ; quare ut illa religiose

adoremus, debemus eorum cultum ultimo, et principaliter referre ad objecta significata : et consequenter prædicta nomina in esse nominum sacrorum, et objecta eis significata eodem specificè cultu adorantur. Unde tandem fit, quod nomen *Jesus* adoratur latræ; nomen *Maria* B. Virginis applicatum adoratur hyperdulia ; et nomina propria aliorum Sanctorum adorantur dulia : quia objecta his nominibus significata, et eodem ordine sumpta adorantur prædictis adorationibus, ut constat ex dictis disp. 25, dub. 2, et disp. 26, dub. 2 et 3.

Vazquez. Videantur Vasquez disp. 108, cap. 11.

Arauxo. Arauxo in præs. dub. 1, qui eandem hanc

resolutionem amplectentes fusius ipsam prosequuntur, et argumenta Cordubæ lib. 1, quæst. 5, dub. 4, art. 2 ad 1 confirmationem 7 argumenti (ubi docet nomen *Jesus* adorandum esse per se, et præcisive a re significata) dissolvunt. Sunt autem ea argumenta omnino levia, et idcirco a nobis omittuntur.

Quid de aliis rebus sacris. 56. Infertur tertio reliquas res sacras (ultra imagines, et nomina, de quibus hactenus) adorandas esse, et utique adoratione latræ. Porro harum rerum sacrarum appellatione illas omnes intelligimus, quæ ex communi, et publica vel Dei, vel Ecclesiæ institutione pertinent ad divinum cultum, et Deo aliquomodo sacramentum, et appropriantur, ut sunt sacramenta, altaria, calices, patenæ, corporalia, et plura hujusmodi, quibus pro divino cultu utimur, et qui alias usus prophanos non habent. Quo supposito, probatur consectarium quoad primam partem : tum ex communi usu Catholicorum, quos videmus hujusmodi res venerari. Tum etiam quia specialiter pertinent ad Deum, et reputantur ejus : quare sicut ob similem rationem purpuram, et sceptrum regis adoramus, sic etiam et prædictas res adorare debemus. Tum denique quia irreverens, aut prophanus earum rerum usus est speciale peccatum sacrilegii, ut docent communiter Theologii cum D. Thom. 2, 2, quæst. 99, art. 3; ergo signum est, quod debent reverenter tractari; et consequenter, quod eis debetur reverentia, sive adoratio.

D. Thom. Principaliter resolutio. Secunda vero corollari pars (quam Auctores & præced. relati consequenter ad suam doctrinam negare solent) probatur ex principiis verioribus, quæ supra statuimus. Primo quia prædicta res, si seorsim a D. o, cui deserviunt sumantur, nihil habent intrinsecum, quod adorationem, sive sub-

missionem creaturæ rationalis mereatur : quippe sunt res inanimes, et ipsa creatura rationali inferiores : et ulterius ut sacræ non addunt supra entitatem propriam nisi aliquem respectum rationis : ergo prædictæ res nullam adorationem religiosam terminant, quæ ultimo, et principaliter non dirigatur ad Deum sicut ad objectum adoratum : cum igitur adoratio Dei sit latræ; sequitur res sacras latræ adoratione adorari. Secundo quia sicut imaginibus repræsentantur nobis prototypi, sic etiam in his rebus sacris specialiter repræsentatur Deus, cui sacrantur, et deserviunt : idque liquet ab ipsa experientia; siquidem cum istas res religiose tractamus, talis usus provenit ex recordatione Dei, et in eum proprie collimat : quare prædictæ res non immerito vocari queunt imagines symbolicae Dei juxta ea, quæ num. 4 observavimus : ergo quemadmodum motus in imaginem est motus in imaginatum, et propterea adoratio imaginum est ejusdem speciei cum adoratione prototyporum : sic etiam adoratio rerum sacrarum est adoratio Dei, et subinde adoratio latræ; licet respectu rerum sit respectiva, et respectu Dei absoluta, ut proportionabiliter contingit in cultu imaginum. Et sic de ipsis promiscue loquitur D. Thom. loco cit. ex 2, 2, ubi D. Thom. ait : *Tertia species sacrilegii, quæ circa alias res sacras committitur, diversos habet gradus secundum differentiam rerum sacrarum. Inter quas summum locum obtinent sacramenta, quibus homo sanctificatur : quorum præcipuum est Eucharistia sacramentum, quod continet ipsum Christum* (de cuius proinde speciali adoratione nominatim egimus disp. 25, dub. 3, § 6). *Et ideo sacrilegium, quod contra hoc sacramentum committitur, gravissimum est inter omnia. Post sacramenta autem secundum locum tenent vasa consecrata ad sacramentorum susceptionem, et ipsæ imagines sacrae, et reliquiae Sanctorum, in quibus quodammodo ipsæ personæ Sanctorum venerantur, et dehonrantur.* Quia scilicet in eis repræsentative sunt, ut supra explicuimus, et eodem cum illis cultu, vel dehonoratione afficiuntur.

57. Sed oppones : quia non solum res inanimæ sunt sacrae, sive dicatae Deo, et propriæ Dei; sed etiam aliquæ creaturæ rationales, ut patet in sacerdotibus : quare sicut res aliæ repræsentant quodammodo D. eum, sic etiam personæ Deo sacrae, si cognoscantur ut tales : ergo sicut ob præmissa motiva adoramus res sacras adoratione

tione latræ, sic etiam eadem adoratione colere debemus sacerdotes, et alias personas Deo sacratas. Quod tamen cohaerere non videtur cum doctrina tradita disp. pœced. dub. 2. Ergo si e converso personas non adoramus latræ; sic etiam nec adorare debemus res alias sacras inanimatas. Eo vel maxime, quod ubi occurrit major dignitas, aut sacratio, ibi adhibere oportet nobiliorum specie cultum: sed superior apparet sacratio personarum, quam aliarum rerum, ut ex ipsa inæquali subjectorum conditione, et dignitate arguitur: ergo cum latræ sit nobilissima adorationum species; sequitur, quod si res sacræ adorantur latræ, idem de personis sacris asserendum sit: aut e converso si personæ quantumvis sacræ non adorantur latræ, nec aliæ res sacræ tali adoratione adorari debent.

Respondetur dubium non esse, quod personæ sacræ, quantum est ex parte sacerdotis, possint adorari, sicut et aliæ res sacræ inanimates, ut objectio recte probat: et similiter, si adorentur, ut aliæ res sacræ, adorant profecto latræ: sic enim res sacræ inanimates adorantur, ut num. pœced. statuimus. Et quidem metaphysice non repugnat personas sacras ita adorari: et ut minus id permittimus, Sed quod res de facto aliter se habeat, et quod non expedit deferre latræ personis sacris, ex alio capite provenit: quia scilicet creatura rationalis terminat adorationem ratione dignitatis propriæ, et intrinsecæ; et hic modus adorandi illam magis decet, ipsiusque eminentiam magis manifestat. Latræ autem est adoratio debita ratione eminentiæ divinæ. Quare si creaturae rationali deferre: occasio foret existimandi talem creaturam esse quid divinum, et ex proprio merito vindicare sibi latræ. Quod cum inconveniens sit; obligat, ne creaturae rationali deferamus cultum latræ. Sed taie inconveniens non militat in creaturis inanimatis Deo sacratis, quas manifestum est non adorari ob dignitatem propriam, sed ob eminentiam Dei, quem repræsentant, et cui deserviunt: quare illas cum Deo latræ adoramus. Præsertim cum ipsæ alias non habeant alterum dignitatis motivum, ut terminent aliud genus adorationis, quæ simul, et principaliter ad Deum non terminetur, ut supra ostendimus. Quam doctrinam, et disparitatem recte tradit D. Thom. in pœs. art. 3, ad his verbis: *Dicendum, quod creaturæ rationali debetur reverentia propter seipsam. Et ideo si creaturæ rationali,*

*in qua est imago Dei (adde, et quæ aliquando est sacrata) exhibetur adoratio latræ, posset esse erroris occasio, ut scilicet motus adorantis sistret in homine, in quantum est res quædam, et non referretur in Deum, cuius est imago. Quod non potest contingere in imagine sculpta, vel picta in materia sensibili. Et similiter nec in rebus insensibilibus Deo sacratis. Eandem doctrinam tradit art. 5 seq. ubi propter assignatam rationem statuit B. Virginem non esse adorandam latræ, licet ejus corpus, et anima fuerint Spiritu Sancto cooperante, Deo pœparata, et consecrata, ut essent dignum Filii habitaculum. Unde in resp. ad 3 hæc optima tradit: *Dicendum, quod crux (quam latræ adorari constabit disp. seq. dub. 2), non est capax venerantis, prout in se consideratur. Sed B. Virgo secundum se ipsam est venerantur capax.* Et ideo non est similis ratio. Unde etiam facile corrut augmentum difficultatis objectioni insertum: nam licet latræ sit dignior adoratio, quam dulia, cæteris paribus: tamen dulia absoluta est melior, et dignior adoratio, quam latræ pure respectiva: sicut nobilis simpliciter est, quod quis honoretur ob dignitatem propriam, et intrinsecam, quam ob solem dignitatem alterius, et in altero existentem. Unde sicut Santos, sic etiam personas sacras magis decet adorari dulia, quam latræ: et absolute plus honorantur Sancti, et personæ sacræ, quando honorantur dulia, quam imagines, et res sacræ, quando coluntur latræ.*

58. Instabis: quoniam licet ob propostum inconveniens non possimus creaturas rationales adorare latræ; nihilominus ex pœmissa doctrina sequitur, quod omnes alias creaturas rationis expertes pœdicto cultu honorare valeamus: hoc autem falsum, et ridiculum appareat: ergo tradita a nobis doctrina sibi non constat. Probatur major: nam ideo possumus imagines Dei, et alias res sacras adorare adoratione latræ, quia illæ repræsentant Deum, et sic ipsas honoramus, non quidem ut entia sunt, sed ut imagines, et repræsentationes sunt exemplarium: quo pacto non aliter adorantur, quam simul cum exemplaribus: atque ideo terminant eandem adorationem, quam illa Ideo vero creaturas rationales latræ non adoramus, quia licet, quantum est ex vi fundamentali in mediate propositi, sic adorari possent, ut supra diximus; nihilominus non expe-

dit eas sic adorare : tum ne adoratio latræ videatur illis deferri ob dignitatem intrinsecam, cuius sunt capaces : tum quia honorificentius illis est coli ob dignitatem propriam, quam adorari propter excellentiam extrinsecam exemplaris. At unam, et alteram doctrinam si applicemus aliis creaturis insensibilibus, et irrationalibus, facile inveniemus, quod prima in illis etiam militet; et secunda in eisdem locum non habeat. Sunt namque ex una parte repræsentationes Dei ad modum imaginis, aut saltem vestigii, juxta illud

Ps. 18. Ps. 18 : *Cali enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* Et ad Rom. 1.

Invisibilia enim ipsius, a creature mundi, per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur : sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas : ita ut sint inexcusabiles, etc. Ex alia vero parte prædictæ creature irrationalies nec habent dignitatem propriam, ut latræ putetur eis deferri propter se ipsas; nec aliter adorari possunt, quam cultu respectivo. Ergo tradita a nobis doctrina evincit sicut imagines, et res sacras, sic etiam generaliter omnes creaturas mundi insensibles, et irrationalies adorari posse latræ. Falsitas vero consequentis videtur evidens : quis enim stultum non judicabit, quod adoremus asinos, canes, muscas, serpentes, arbores, lapides, et alia ejusmodi? Unde Wiclefistæ apud V. N. Thomam Waldensem tom. 3, cap. 158, hoc argumento per subsannationem, et irrisiōnem utebantur contra Catholicos imaginum adorationes : *Imagines inanimes (opponebant) si adoratis, adorate quoque modulum straminis, quia vestigium Trinitatis habet.* Falsum itaque, et ridiculum est, quod omnes creaturas irrationalies adorare possimus adoratione latræ.

Diversæ aliquorum sententiæ. Vazquez. In diluendo hanc replicam, quæ difficultate non caret, non satis convenit inter theologos. Nam Vasquez disp. 110, cap. 2, concedit sequelam, et titulum illius capituli sic proponit : *Res omnes inanimes, et irrationalies rite adorari posse, vera sententia est.* Et idem intrepide docet Lugo disp.

Lugo. N. Waldensis. 37, sect. 1. Negat autem sequelam V. Thomas proxime allegatus, docens non omne signum Dei esse adorandum, sed solum expressum, et sensui evidens, quodque visum statim moveat affectum. Id vero non salvatur in omnibus creaturis generaliter loquendo : occurrent enim nobis ut entia sunt; non autem ut Dei signa, imagines, aut vestigia; quippe productæ sunt

per se primo ad essendum, non autem ad significandum. Et idem tueruntur Alexander 3 part. quæst. 30, memb. 3, art. 2, § 2, et Arauxo in præs. dub. 2, ubi observat oppositam Vasquii theogiam latum pandere ostium idolatriæ. Et plane ita videtur : nam quis non censeret Christianos populos illud crimen renovare, si attenderet eos adorare solem; genuflexere coram cato, aut simia; et cultum deferre alliis, et porris; atque in veneratione habere pulices, et vespertiliores? Profecto horum conspectu nemo dubitaret totam insaniam, atque superstitionem Ægyptiorum, et similium idololatrarum, et antiquatum jam vulnus recrudescere.

59. Sed extremæ istæ opinione aliiquid veri continent; quas proinde temperare oportet. Unde cum affirmativa sentimus non implicare, quod rebus insensibilibus possit honestus cultus deferri, qui latræ sit, et ultimo, ac præcipue in Deum referatur; ipsas vero creaturas non respiciat ut res sunt, sed ut signa, vestigia, et repræsentationes Dei. Et ad ita sentiendum movemur præcipue exemplo imaginum sacrarum, quas colimus, non propter id, quod in se sunt, sed propter id, quod repræsentant, ut toto isto dubio declarare studuimus. Eadem autem ratio occurrit in omnibus rebus in ordine ad repræsentandum Deum, ut facile consideranti constabit. Et quod res generaliter non dicantur imagines, sed vestigia; parum refert: quoniam respectu Dei secundum suam naturam nulla imago dari potest, sed ad summum symbolica, aut metaphorica: quo pacto vestigia etiam, sive res creatæ ipsum repræsentare queunt. Unde si vir sapiens aliquam creaturam irrationalē consideraret ut repræsentantem divinam perfectionem, et sic consideratam adoraret cum objecto repræsentato, quod est Deus, sicut in adoratione imaginum sacrarum proportionabiliter continet; illum ex vi hujus nec idolatriæ, nec alterius superstitionis, aut criminis damnameremus.

Cæterum cum sententia negante duo principaliter statuimus. Nam in primis talis rerum irrationalium adoratio non potest esse publica, aut communis: quia respectu multitudinis afferret evidens periculum idolatriæ. Unde videmus Ecclesiastim proponere quidem usum, et adoracionem sacrarum imaginum, circa quas curat populos adorari: res autem alias prophanas

nas reputat, et minime, ut adorentur, proponit, vel admittit. *Deinde* sunt res aliquæ adeo viles, ut nullo modo putemus posse religiose coli adoratione relata in Deum absque aliqua indecentia, aut turpitudine, ut si quis adoraret stercora humana, aut membra obsena. Eo namque ipso, quod aliquid ejusmodi admisceretur, nullo modo adoratio diceretur honesta, aut licita atten-
tas omnibus. Unde illam tam dissertam Vasquii assertionem, *Res omnes inanimes, et irrationalis rite adorari posse, vera sententia est*, censemus esse evidenter falsam : sicut evidens putamus adorationem rerum turpium esse turpem, et penitus refellendam.

Fulcitur autem hæc secunda resolutio tam in se, quam in motivis pro ea propositis, auctoritate Patrum. Nam in primis D. Augustin. concione 3 Ps. ad illa verba : *Sol cognovit occasum suum, inquit : Ne putetis, fratres, ideo nonnullis solem esse adorandum, quia sol in Scripturis aliquando Christum significat : talis enim est dementia hominum, quasi adorandum aliquid dicatur, cum dicitur : Sol Christum significat. Adorare ergo petram, quia Christum significat.* Ex quibus patet S. Doctorem in ea fuisse sententia, quod absurdum putaverit communem rerum adorationem. Et S. Leo Magnus in serm. de Nativit. reprehendit Romanos, quod cum attenderent ad Basilicam D. Petri, conversi ad nascentem solem, inclinati cervicibus adorabant. *Quia et si quidam forte* (inquit, supponens in aliquibus rectam fidem, et intentionem cultus religiosi erga Deum) *creatorem potius pulchri luminis, quam ipsum lumen, quod est creatura, venerantur : abstinentiam lamen est ab ipsa hujusmodi specie officii : quam cum in nostris invenit, qui Deorum cultum relinquunt, nonne hanc secum partem opinionis vetus latquam probabilem retentabit, quam Christianis, et impis viderit esse communem ?* Et eodem spiritu monet serm. 2 de Nativit. : *Sol, Luna, sidera sint commoda uentibus, sive speciosa cernentibus : sed ita ut de illis gratiæ referantur auctori, et adoretur Deus, qui condidit ; non creatura, quæ servit.* Unde magis liquet, quod possilitas adorationis harum rerum, quam cum sententia affirmante admisimus, potius est metaphysica, quam moralis, et præsertim respectu multitudinis. Quare consuli non debet; præsertim cum habeamus imagines, et res sacras ab Ecclesia assignatas, in quibus adorationem exter-

nam exercere possimus. Attentis itaque omnibus, præferri absolute debet negans N. Waldensis sententia. Cui etiam subscribere videtur Cajetanus 2, 2, quæst. 103, art. 3 ad 4 dubium, ubi hanc eandem rem versans sic illam absolvit : *Concludendum ergo videtur, quod si quis creaturam veneraretur, in quantum est similitudo, vel vestigium Dei, hoc est, quod veneraretur Deum in creatura hac, vel illa; latræ cultum exhiberet, non creaturæ, sed Deo in creatura : sicut etiam blasphematur Deus in creatura, et amatitur : et hoc probant rationes allatae. Sed quoniam objecta hæc conexam habent occasionem erroris : ideo exhibendus non est honor latræ istiusmodi imaginibus, et vestigiis ut sic.*

Cajeta-nus.

ARTICULUS VI.

Utrum reliquiæ Sanctorum sint adorandæ.

Ad sextum sic proceditur. Videtur, quod Sanctorum reliquiæ nullo modo sint adorandæ. Non enim est aliud faciendum, quod possit esse occasio erroris. Sed adorare mortuorum reliquiæ videtur ad errorem Gentilium pertinere, qui mortuis hominibus honorificeat impendebant. Ergo non sunt Sanctorum reliquiæ adorandæ.

Præterea. Stultum videtur rem insensibilem venerari : sed Sanctorum reliquiæ sunt insensibilia corpora. Ergo stultum est eas venerari.

Præterea. Corpus mortuum non est ejusdem speciei cum corpore vivo : et per consequens non videtur esse numero idem. Ergo videtur, quod post mortem alicuius Sancti corpus ejus non sit adorandum.

Sed contra est, quod dicitur in lib. de ecclesiast. dogmatis. Sanctorum corpora, et præcipue beatorum Martyrum reliquiæ, ac si Christi membra, sincerissime honora, scilicet credimus. Et postea subditur. Si quis contra hanc sententiam velit esse, non Christianus, sed Eunomianus, et Vigilantianus creditur.

Respondeo dicendum, quod sicut Augustin. dicit in lib. de civit. Dei. Si paterna vestis et annulus, ac si quid est hujusmodi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes est major affectus, nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius, atque coniunctius, quam quilibet indumenta gestamus. Hæc enim ad ipsam naturam hominis pertinent. Ex quo patet, quod qui habet affectum ad aliquem, etiam ea, quæ de ipso post mortem relinquuntur, veneratur : non solum corpus aut partes corporis ejus, sed etiam aliqua exteriora, puta vester, et similia. Manifestum est autem, quod Sanctos Dei in veneratione habere debemus, tanquam membra Christi, Dei Filios, et amicos, et nostros intercessores. Et ideo eorum reliquiæ qualescumque, honore congruo in eorum memoriam venerari debemus, et præcipue eorum corpora, quæ fuerunt templa, et organa Spiritus Sancti in eis habitantis, et operantis, et sunt corpori Christi configuraada per gloriosam resurrectionem. Unde et ipse Deus hujusmodi reliquiæ convenienter honorat, in eorum presentiam miracula facendo.

Ad primum ergo dicendum, quod hæc fuit ratio Vigilantii, cuius verba introducit Hieronym. in lib. quem contra eum scribit, dicentes prope ritum Gentilium videamus sub prætextu religionis introductum pulvisculum nescio quem in modico vasculo, pretioso linteamine circundatum osculantem adorant. Contra quem Hieronym. dicit in epist. ad Riparium : *Nos non dico Martyrum reliquiæ, sed nec Solem, nec Lunam, nec Angelos adoramus, scilicet adoratione latræ, honoramus autem reliquiæ Martyrum, ut eum, cuius sunt Martyres, adoremus : honoramus servos, ut honor servorum redundet ad dominum. Sic ergo honorando reliquiæ Sanctorum, non incidimus in errorem Gentilium, qui cultum latræ mortuis hominibus exhibebant.*

Ad secundum dicendum, quod corpus illud insensibile non adoramus propter se ipsum, sed propter animam, quae fuit ei unita, quæ nunc fruatur Deo : et propter Deum, cuius fuerunt ministri.

Ad tertium dicendum, quod corpus mortuum aliquius Sancti non est eidem numero quod primo fui dum viveret, propter diversitatem formæ, quæ est anima : est tamen idem identitate materia, quæ est iterum suæformæ uiueniæ.

Conclusio : Qualescumque reliquias Sanctorum honore congruo venerari debemus.

Ordo D.Thom. impugnatur. Hunc articulum non satis congruo ordine propositum fuisse a D. Thom. censemus quispam : tum quia ipse statuerat agere de *adoratione Christi*, ut liquet ex titulo quæstionis : cum prædicta vero adoratione nihil commune habet cultus reliquiarum Sanctorum ; siquidem non in Christum, sed in Santos referuntur. Tum quia dato, quod oporteret dicere de hujusmodi reliquiarum adoratione, prius agendum erat de adoratione Sanctorum : quippe nisi isti adorentur, nec illorum reliquiæ honorandæ sunt ; cum igitur D. Thom. non egerit de Sanctorum adoratione, minus recte introducit materiam, sive considerationem circa illorum reliquias, earumque cultum. Haec opponeret rigidus censor. Sed ab his facile vindicatur optimus ordo, quem sicut semper, sic isto loco servat D. Thomas, ut ostenditur refellendo simul objecta. Acturus quidem S. Doctor erat de adoratione Christi tam in se, quam in propriis : et ideo art. 1 et 2, egit de adoratione Christi ; et art. 3 de adoratione imaginis Christi ; et art. 4 de adoratione reliquiarum Christi, inter quas crux præcipue computatur ; et art. 5 de adoratione pertinentium ad Christum, ut est ejus mater : et hoc ultimo loco incidenter agit de adoratione Sanctorum, ut liquet ex illis verbis : *Nulli puræ creaturæ rationali debetur cultus latræ. Cum igitur B. Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latræ, sed solum veneratio dulæ ; eminentius tamen, quam cæteris, in quantum ipsa est mater Dei.* Unde S. Doctor opus non habuit specialem alium articulum proponere circa adoracionem Sanctorum. Opus tamen illo habuit ad considerandum de eorum reliquiis : quia ex una parte congruebat de illis agere pro complemento adorationis reliquiarum Christi, de quibus egerat art. 4, et ex alia parte, quæ ibi dixerat, non sufficiebant ad veram notitiam adorationis reliquiarum Sanctorum, ob satis magnam materie diversitatem. Hac itaque de causa proposuit hunc specialem articulum.

Vindi-catur.

DISPUTATIO XXXVIII.

De adoratione sacrarum reliquiarum, et crucis.

Quamvis D. Thom. in diversis articulis egerit de adoratione crucis, et de cultu reliquiarum Sanctorum, ut immediate observavimus : nihilominus congruum duximus hæc duo sub una, quam aperimus, disputatione comprehendere : tum quia eorum considerationes mutuo se juvent : tum quia supposita doctrina in præcedentibus tradita, longas disceptationes non exposcut. Inchoabimus autem ab adoratione reliquiarum ob rationem statim assignandam.

DUBIUM I.

An sacræ reliquiæ sint adorandæ, et quo cultu.

Quod a consideratione reliquiarum ordinamus, remittentes ultimo loco crucis adorationem, inde provenit, quod Christi crux habeat rationem imaginis, et reliquiæ : quare sicut oportuit prius agere de imaginibus, sic expedit prius dicere de reliquiis, ut supposita communi tam imaginum, quam reliquiarum notitia, descendamus postea ad particulares rationes, quæ in aperienda crucem occurrant. Porro reliquiarum nomine comprehendimus omnes tam Christi, quam aliorum Sanctorum reliquias. Sic autem vocantur omnia illa, quæ specialem ad ipsos respectum habent, vel quod partes eorum fuerint, sicut particulæ carnis ; vel quod eos attigerint, ut vestes ; vel quod ab eis factæ fuerint, ut scripta, vel denique ob similes alias rationes, quæ simul, aut divisim semper concurrunt in eis rebus, quas reliquias appellamus. Quod magis ex ipsa praxi cognoscitur, quam queat in communi diffiniri.

¶ I.

Catholica dubii quoad priorem partem decisio.

1. Dicendum est primo omnes sacras reliquias adorandas esse. Hæc assertio est de fide, ut ex immediate dicendis constabit. Probatur multipliciter, et primo ex S. Scriptura tam Veteris, quam Novi Testamenti

menti. Nam quod ad vetus attinet, Moyses in Palestinam discessurus, secum appor-
avit ossa S. Josephi Patriarchæ, ut legitur
Exodi 13. De quo proinde dicitur Eccl. 49 :
Et ossa ejus visitata sunt. Cadaver sacrum
Parentis nostri Elisei suscitavit mortuum,
ut constat 4 Reg. 13. Unde Eccl. 48
dicitur : *Et mortuum prophetavit corpus ejus.*
Josias etiam catholici-simus rex omnium
idolatriam, et superstitionem removere
conatus, plura mortuorum corpora, quæ in
monte erant, combussit; tamen servanda
curavit ossa Elisei, et alterius Prophetæ,
ut patet 4 Reg. 23. Denique Judæi in
magno honore habuisse reliquias, et sepul-
chra Prophetarum, constat ex his quæ
scribit D. Hieronym. in cap. 1 Oœæ,
Jonæ, et Abdiæ : et evidentius adhuc
constat ex verbis Christi Domini Matth.
23, qui hunc sacerorum cadaverum hono-
rem supposuit dum dixit : *Vx vobis Scribz,*
et Pharisæ hypocritæ, qui ædificatis sepul-
chra Prophetarum, et ornatis monumenta
justorum. Quod vero attinet ad Novum
Testamentum, constat Matth. 9 mulierem,
quæ fluxum sanguinis patiebatur, devote
attigisse fimbriam vestimenti Christi,
quandam scilicet reliquiam, et sanatam
esse. Et Act. 5 dicitur expositos fuisse
infirmos in lectulis, ut veniente Petro, sal-
tem umbra illius obumbraret quenquam, et
liberarentur ab infirmitibus suis. Et cap.
13 dicitur : *Super languidos deferebantur a*
corpo ejus (Pauli scilicet) sudaria, et
semicinctia, et recedebant ab eis languores,
et spiritus nequam egrediebantur.

Secundo probatur ex perpetua, et com-
muni Ecclesiæ catholicæ traditione, quæ
semper reliquias sacras venerata est. De
qua traditione evidenter constat : tum ex
testimoniis SS. Patrum, ex quibus anti-
quissimus Ignatius in epist. ad Trallianos
testatur feroce bestias venerari corpora
Martyrum : *Quas invitabo, inquit, ad de-*
vorationem mei, et deprecabor, ne forte,
quod cum nonnullis fecerunt, timeant attin-
gere corpus meum. Occiso D. Polycarpo
Joannis Evangelistæ discipulo, instarunt
Judæi, ut in cineres redigeretur corpus
ejus; et testatur Ecclesia Smyrnensis in
epist. ad Ecclesiam Philomelii Christianos
summa aviditate collegisse reliquias, ac si
essent, ait, *lapidibus pretiosissimis pretio-*
sores. Eusebius lib. 7, cap. 15, agens de
cathedra, aut sede lignea S. Jacobi Apostoli
ait : *Servatur cum ingenti studio, velut*
a Majoribus tradila memoria sanctitatis, et

cum magna veneratione habetur. D. Atha-
nasius legatarius pallii jam triti, quod ipse
novum D. Antonio dederat, summopere
lætabatur, et illud in pretio habebat.
Magnus Basilius in conc. pro Gordiano
Martyre ait : *Cum pro Christo contingat*
mors, pretiosæ sunt reliquiae Sanctorum.
Antea dicebatur de sacerdotibus, et Deo di-
catis : *Non contaminabitur ex aliquo mortuo.*
Nunc autem qui contingit ossa Martyris,
quandam sanctificationis societatem assumit
ex gratia corpori insidente. D. Nazianz.
Hie or. 23. in Cyprianum : *Omnia potest pulvis*
Cypriani cum fide, ut sciunt hi, qui ipsi ex-
perti sunt et miraculum ad nos usque trans-
miserunt. D. Chrysost. orat. 31 de virtu-
tib. : *Sicut virtus erat in umbra Petri, et*
veste Pauli ad sanandum ægrotos. ita in
Sanctorum cineribus ad expellendum dæmo-
nes.

D. Augustinus epist. 103 ad Quin-
tianum : *Portant sane (latores scilicet*
illius epistolæ) reliquias beatissimi, et glo-
riosissimi Martyris Stephani, quas non igno-
rat sanctitas vestra, sicut et nos fecimus,
quam convenienter honorare debeatis.

Et lib. 22 de civit. cap. 8, plura narrat mi-
racula ad feretrum sanctissimi Martyris
facta. Denique ut prolixitatem vitemus,
eodem modo loquuntur alii Ecclesiæ Pa-
tres, quos allegant V. Doctor Waldensis
tom. 3, cap. 14. Alanus Copus dialogo
3, a cap. 12. Bellarmin. lib de imaginis.
cap. 3. Carriere art. 33, et alii, qui contra
hæreticos agunt. Tum præterea constat
evidenter hujusmodi traditio ex usu om-
nium principalium Ecclesiarum totius or-
bis in quibus corpora, et reliquiae Sancto-
rum venerationem habuerunt. De Romana
liquet ex epist. 1 S. Corneii Papæ, ubi
agit de translatione corporum Petri, et
Pauli suo tempore facta. Ad Constantino-
politanum translatae honorifice sunt reli-
quiæ SS. Andreæ, Lucæ, et Timothei
tempore Constantini Magni, ut refert D.
Hieronym. sribens contra Vigilantium,
Antiochena maxime venerata est corpus
S. Ignatii, ut refert Evagrius lib. 1, cap. 16.
Alexandrina in summo honore habuit ca-
put Joannis Baptiste, ut scribit Rufinus
lib. 2, cap. 25. Hierosolymitana, præter
alias plures reliquias, cathedram Jacobi mi-
noris honorifice conservavit, ut refert Eu-
sebius supra relatus. Smyrnensis corpus
B. Polycarpi summopere coluit, teste eo-
dem Eusebio lib. 4, cap. 15. Mediolanensis
venerata est corpora SS. Gervasii, et Pro-
tasii cum aliis, ut scribit D. Ambros.

D. Atha-
nasius.
D. Ba-
silii.
D. Na-
zianzen.
D. Chry-
sostom.
D. Au-
gustinus.
N. Wal-
densis.
Alanus.
Bedar-
minus.
Carriere.
S. Cor-
neius.
D. Hie-
ronym.
Eva-
grius.
Rufinus.
Euse-
bius.
D. Am-
bros.

Suarez. serm. 94 et 92. Denique, ut alias omittamus in Hispania, inquit Suarez disp. 55, sect. 1, reliquiae S. Jacobi, singulari Dei providentia conditae sunt, et non solum ab incolis, sed ab universis fidelibus religionis causa eo venientibus adorantur, ut ex antiquissima, et vulgarissima traditione constat.

Aliud motu. Septima Synodus. Concil. Gangrense. Bracharense. Epaunense. Moguntinum, Lateranense. Tridentinum. 2. Tertio probatur ex Conciliis : nam corpora, reliquias, et sepulchra Sanctorum honorari debere, statuerunt Septima Synodus act. 3 et act. 7 in confessione fidei, Gangrense can. ultimo, Bracharense tertium can. 5. Epaunense in Gallia can. 25. Moguntinum anno 813, can. 51. Lateranense sub Innocentio tertio cap. 62. Denique Concilium Trident. sess. 25, in decreto 2, ubi gravissime statuit : *Sanctorum quoque Martyrum, et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quæ viva membra fuerunt Christi, et templum Spiritus Sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda, et glorificanda a fidelibus veneranda esse : per quæ multa beneficia a Deo hominibus praestantur : ita ut affirmantes Sanctorum reliquiis venerationem, atque honorem non derberi; vel eas, aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrandæ causa Sanctorum memorias frustra frequentari, omnino dammandos esse, prout jampridem eos damnavit, et nunc etiam damnal Ecclesia.*

Aliud motu. D. Augustin. D. Hieronymus. D. Ambros. Sulpitius. Gregor. Turenensis. D. Bernardus. D. Bonavent. D. Thom. Quarto probatur ex innumeris miraculis, quæ Deus operatus est ad sepulchra, et reliquias Christi, et Sanctorum ejus, in eorum cultoribus. Et quia non expedit in his referendis immorari, videri possunt Auctores probatissimi, et omni exceptione maiores, qui de his mirabilibus per reliquias sacras contestantur, D. Augustin. lib. 22 de civit. cap. 8. D. Hyeronim lib. contra Vigilantium, et in vita Patris nostri Hilarionis, et D. Ambros. serm. 91 de SS. Gervasio, et Protasio, Sulpitius in vita S. Martini, D. Gregorius Turonensis de gloria Martyrum, D. Bernard. in vita S. Malachiæ, D. Bonavent. in vita S. Francisci, et alii. Unde D. Thomas in præs. art. 6, hoc medio adorationem reliquiarum etiam confirmavit concludens : *Unde et ipse Deus hujusmodi reliquias convenienter honoret, in earum præsentia miracula faciendo.*

D. Thom. Ratio 3. Ultimo denique probatur ratione ejusdem Angelici Doctoris, quæ optima est : quoniam ipsa ratio naturalis dictat, quod si aliquam personam diligimus, honoremus, et pretio habeamus ad ipsam spec-

tantia, vel intrinsece, ut sunt corpus, et partes ejus, vel extrinsece, ut sunt vestes, et similia, et non solum vivente tali persona, sed etiam post ejus mortem. Constat autem, quod Christum, et Sanctos ejus diligere, et adorare debemus, ut constat ex dictis disp. 35, dub. 2 et disp. 36, dub. 1. Ergo ratio naturalis (supposita fide circa earum personarum sanctitatem) dictat, quod honoremus, et in pretio habeamus ad ipsos spectantia, et quæ vocamus reliquias, ut sunt corpora, partes corporis, vestes, effectus, et similia. Cum igitur ratio naturalis sit dictamen inditum a Deo auctore naturæ, et habeat vim legis : sequitur, quod debeamus reliquias sacras colere, et venerari. Cætera constant. Et major, in qua poterat esse difficultas, probatur ex his, quæ generaliter videmus in filiis erga parentes vero piis : non solum enim ipsos viventes colunt, sed etiam post eorum mortem quælibet illorum pignora in pretio habent, ut recte expendit D. Augustinus a D. Thom. allegatus, ut honestatem venerationis reliquiarum sacrarum quasi sensibiliter probet. *Si paterna, inquit, vestis, et annulus, ac si quid est hujusmodi tanto carius est posteris, quanto erga parentes est major affectus : nullo modo ipsa spennenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius, atque conjunctius, quam quælibet indumenta gestamus, Hæc enim ad ipsam naturam hominis pertinent.*

Confirmatur : quia sacrae imagines adorari debent ex dictis disp. 36, dub. 2; ergo idem dicendum est de reliquis sacris. Patet consequentia a paritate, quæ magis expeditur in hunc modum : quoniam sicut conservare imaginem alicuius provenit ex amore erga illum, ut ipsum scilicet eo saltем modo præsentem habeamus ; sic etiam conservare ejus pignora, sive reliquias nequit non ex affectu ad illum procedere, nempe ut ejus memoriam in ipsis recolamus : et sicut imagines prototypos nobis repræsentant; sic etiam reliquiae memoriam illorum, ad quos pertinent, in nobis excitant : et sicut motus, in imaginem, ut imago est, indivisibiliter tendit in imaginatum ; sic etiam motus in reliquias ut reliquiae sunt, non potest non simul referri in illos, ad quos spectant. Ergo quæ ratione debemus adorare imagines sacras, eadem etiam debemus sacras reliquias honorare. Accedit etiam pro corporibus Sanctorum, et singulis partibus specialis reverentiæ ratio, quam insinuat D. Thom. in Conf. matic

in fine corp. hujus art. 6, nam prædicta corpora fuerunt olim animarum sanctorum domicilia, fuerunt Spiritus Sancti tempa, simul, et organa ad exercendum opera laudabilia : sunt præterea post Sanctorum mortem trophyæ triumphantium, sunt pignora patronorum nostrorum, et instrumenta, quibus Deus operatur plura miracula : denique erunt post resurrectionem gloriosa, et venient in consortium beatitudinis per totam æternitatem. Hæ autem prærogativæ sicut prædictas reliquias denominant sanctas aliqua sanctitate, scilicet respectiva, et in ordine ad personas, vel animas, quarum sunt, et in quibus sanctitas formalis invenitur, sic etiam constituit ipsas in esse venerabili cum eodem respectu. Unde patet insanam, et blasphemam, ac penitus improportionatam fuisse comparationem illam Constantini Copronimi, qui dicebat corpora, et ossa Sanctorum esse ad instar crumenæ pecunii vacuae ; constat enim, quod licet prædicta corpora, et ossa non retineant animas, retinent tamen ordinem ad illas, et plura privilegia per habitudinem ad personas, ad quas pertinent.

§ II.

Probabilior dubii resolutio quoad partem alteram.

4. Dicendum est secundo sacras reliquias, quatenus tales, adorari eadem adoratione, qua adorantur personæ, quarum sunt : atque ideo reliquias Christi adorari latria, reliquias B. Virginis hyperdulia, et reliquias aliorum Sanctorum dulia. Hæc secunda assertionis pars patet ex prima : nam prædictæ personæ illis adorationibus coluntur, ut constat ex dictis disp. 35, dub. 2, et disp. 36, dub. 2 et 3; ergo si reliquiae adorantur eadem adoratione, qua personæ, quarum sunt, sequitur prædictarum personarum reliquias præmisso adorationis modo adorandas esse. Prima vero assertionis pars evidenter colligitur ex D. Thom. in hac quæst. art. 4, ubi affirmat quandam Christi reliquiam adorandam esse eadem adoratione, qua Christus colitur, nempe latria. Et licet de reliquiis determinate agat ; principia tamen, quibus utitur, et resolutionem probat, generalia sunt, et æqualiter applicari queunt aliis, et aliorum reliquiis. Unde sic docent communiter, licet non adeo se explicit omnes Thomistæ relati disp. præced. dub. 3, num. 35,

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI

et nominatim Cajetanus art. 4 cit. et Cajeta-nus. Capreolus in 3, dist. 9 quæst. 1, art. 1; Capreolus. concl. 3. D. Antonin. 3 part. tit. 12, cap. 9, § 3, et Sylvester in Rosa aurea quæst. 34. Idem etiam tuentur N. Waldensis tom. 3, cap. 120. Almainus in 3 dist. 9, quæst. 1, concl. 6. Major quæst. concl. 5. Vazquez disp. 113, cap. 2, qui pro eadem assertione refert Henricum, Gabrielem, Cordubam, et alios. Sylves-ter. N. Wal-densis. Atmai-nus. Major. Vazquez.

Probatur unico fundamento : quia de qualitate, sive conditione adorationis reliquiarum sacrarum discurrere debemus sicut de sacrarum imaginum cultu : sed imagines adoramus eadem adoratione, qua illarum exemplaria, sive personas, qua repræsentant : ergo reliquias colimus eadem adoratione, qua adoramus personas, quarum sunt. Consequentia patet, et minor constat ex dictis disp. præced. dub. 3. Major autem non obscure constat ex num. præced. et insuper probatur exponendo amplius vim paritatis : tum quia eadem rationes, quæ probant imagines esse adorandas, probant etiam reliquiarum adorationem : ergo pariter rationes, quæ ostendunt conditionem, sive speciem adorationis imaginum debere esse juxta qualitatem personarum, quas repræsentant imagines ; convincunt etiam conditionem, et speciem adorationis reliquiarum debere regulari juxta qualitatem personarum, ad quas spectant reliquiae. Tum etiam nam ideo imagines in esse imaginis coluntur eadem adoratione, qua exemplaria, quia motus in imaginem sub ratione imaginis est motus in imaginatum : sed motus etiam in reliquias, ut reliquiae sunt, est motus in personas, ad quas pertinent ; siquidem reliquiae comparantur ut partes alicujus ; et motus in partem sub ratione partis alicujus, tendit principaliter in totum, cuius est pars : ergo reliquiae ut tales adorantur eadem adoratione, qua personæ, ad quas spectant. Tum denique nam sicut in visa imagine in esse imaginis, statim occurrit ejus prototypus, et principaliter cum imagine adoratur : ita etiam cognita reliquia in esse reliquiae, cognoscitur persona, cujus est, quæ principaliter cum reliquia colitur. Sic experimento compertum est, quod sicut visa imagine, quam vel ex titulo, vel ex relatione, vel alia via cognoscimus esse v. g. D. Hilarionis, ipse Divus principaliter apprehenditur, et simul imago, et prototypus adorantur cum inæqualitate, quam ex conditione rei cognitæ et honoratae habent : ita etiam visa aliqua

reliquia, quam vel ex titulo, vel ex testimonio alterius, vel alio modo cognoscimus esse D. Hilarionis, praedictum Sanctum principaliter apprehendimus, et simus cum sua, et in sua reliquia adoramus cum illa inaequalitate, quam totum, et pars, sive reliquia merentur. Oportet itaque de reliquiarum adoratione discurrere, sicut de imaginum cultu.

Confirmatio. 5. Confirmatur : nam ideo imagines non adoramus in recto ut terminum qui totalem adorationis, sive præcise ab exemplaribus sicut a termino principaliter adorato ; sed potius una adoratione colimus exemplaria in suis, et cum suis imaginibus tanquam cum termino coadorato ; quia imagines sunt in se res insensibiles, et inanimes, quæ non merentur subjectionem creaturæ rationalis, nisi quatenus suis exemplaribus conjunguntur, et cum illis terminant adorationis respectum. Hæc autem ratio etiam militat in reliquiis, quas manifestum est esse in se quid inanimes, et insensibile, et indignum de se, cui creatura rationalis subdatur. Ergo reliquias non colimus ut terminum qui totalem adorationis, sive præcise ab exemplaribus principaliter adoratis ; sed potius unica adoratione colimus personas, ad quas pertinent, et quas colimus simul cum suis reliquiis, sicut cum termino coadorato. Quæ confirmatio continet generale principium, et rationem a priori, ut secure, et absque superstitione procedamus in hac adorationis materia : et proponitur a D. Thom. in præs. art. 4, his verbis : *Dicendum, quod sicut supra dictum est (art. præced. ad 3) honor, seu reverentia non debetur, nisi rationali naturæ : creaturæ autem insensibili non debetur honor, vel reverentia, nisi ratione rationalis naturæ. Et hoc dupliciter. Uno modo, in quantum repræsentat rationalem naturam : alio modo, in quantum ei quocumque modo conjungitur. Primo modo censuerunt homines venerari regis imaginem : secundo modo ejus vestimentum. Ulrumque autem venerantur eadem venerazione, qua venerantur et regem.* Unde sicut in adoratione vestimenti regis, rex ipse principaliter apprehenditur, et adoratur in vestimento ; istud vero cum rege, et propter regem coadoratur : sic etiam in adoratione reliquie v. g. D. Hilarionis, ipse Sanctus principaliter apprehenditur, et colitur ; reliquia autem coadoratur cum Sancto, et propter Sanctum. Et in utroque comparationis extremo ly propter non dicit

habititudinem ad causam finalem, sed dependentiam a causa formalis principaliter adorata : sicut in eodem sensu dicimus corpus esse album propter albedinem, et corpus videri propter colorem, ut agentes de imaginibus explicuimus.

Ad hæc : eodem proportionali modo adorantur reliquie, quo res sacræ, v. g. corporalia, et calices, quæ ad Deum peculiariter pertinent. Sed hujusmodi res sacrae adorantur eadem adoratione, qua Deus, nempe latræ ; quia in eis Deus principaliter adoratur, ut explicuimus disp. præced. dub. 3, num. 36, et generaliter tradit Damascen. lib. 4 de fide cap. 12, dicens : *Quamobrem omnia, quæ Deo dedicata, alque consecrata sunt, ita adoramus, ut cultum, et venerationem ad eum referamus.* Ergo similiter reliquie colenda sunt eodem cultu, quo personæ, ad quas spectant : militat enim eadem ratio, personas scilicet, quarum sunt, in eisdem principaliter adorari, sive fide, et cultu apprehendi. Atque hunc adorationis modum commendat in Paula D. Hieronym. epist. 27, his verbis : *Atque inde specum Salvatoris ingressa; postquam vidit sacrum Virginis diversorum, et stabulum etc., me audiente jurabat se cernere fidei oculis infantem pannis involutum, vagientem in præsepi, et Magos adorantes Dominum.* Unde dicebat Paula : *Ego misera, atque peccatrix indigna sum deosculari præsepe, in quo parvulus Dominus vagit.* Ex quo liquet Sanctam istam eodem modo adoravisse præsepe, ac si Dominum parvulum præsentem haberet, et ipsum in se ipso deoscularetur. *Et quemadmodum (aiebat Leontius apud D. Damascen, orat. 3, de imag.) Jacob accipiens a filiis suis vestem sanguine conspersam, Joseph cum lacrymis osculatus est, suisque oculis circumposuit : non ipsam vestem diligendo, aut honorando (nempe ratione sui, et præcise a Joseph), hoc fecit ; sed per eum arbitratus est se Joseph osculari, et in manibus auctorare.* Simili itaque ratione nos gerimus cum reliquias Sanctorum veneramur.

6. Diximus in assertione, et deinde inculeavimus reliquias qualenus tales, colendas fore eadem adoratione, qua personæ, quarum sunt : quia sensus formalis est, considerando reliquias præcise ut reliquias. Si enim aliter considerentur, minime repugnat coli digniori adoratione, quam honorentur personæ, ad quas pertinent. Quia fieri optime potest illud, quod est alicujus Sancti reliquia, esse miraculosum Dei opus in

Alia
confi-
matio-D. Da-
ma-co-
nus.D. Hi-
rony-
mus.Leoni-
tius.Obser-
vatio.

in quo ipse specialissime splendeat, et honorari possit. Et tunc reliquia, licet quatenus pertinet ad Sanctum, adoretur solum dulia; tamen quatenus est miraculosum Dei opus, et illum subinde specialiter repræsentat, adorandum est latria. Quæ animadversio facile declaratur exemplo reliquiarum M. N. S. Theresiae: nam ejus caro post centum, et quinque annos mirabilem, suavemque incorruptionem conservat; et ipsius cor est quasi miraculosum omnipotentiae speculum, in quo mysteriosæ, et plane supra naturam, imaginum apparitiones occurunt. Si ergo hæ reliquiæ considerentur ut reliquiæ, et pertinentes ad illuminatissimam Virginem, sola dulia, et simul cum Theresia adorandæ sunt: at si considerentur ut specialissimum opus Dei, et simul cum ipso apprehenduntur; pariter coli possunt cum eo, atque ideo adoratione latriæ: sicut etiam in sacris vasis, et aliis ad Deum specialiter pertinentibus contingit. Et similia exempla non raro in aliorum Sanctorum reliquiis observari queunt, ut in corpore Seraphici D. Francisci, quod sacris stigmatibus signatum fuit, ut refert D. Bonavent. in ejus legenda cap. 13, et manens etiam incorruptum stat super pedes sine fulcris. Ex corpore S. Nicolai scaturire solet liquor, qui adversus morbos innumeros prodest, ut jam olim testabatur Emmanuel Imperator in Novella de feriis. Et valde commune est quod Deus mediis reliquiis Sanctorum operetur plura, et diversa miracula, ut constat ex historia ecclesiastica, et quotie probatur in processu canonizationis Sanctorum. Quare si prædictæ reliquiæ sumantur, et apprehendantur tanquam specialissima, et propria Dei opera; non dubitamus posse simul cum ipso Deo adorari adoratione latriæ.

7. Ad modum etiam, sive rationem adorationis reliquiarum pertinent plura, quæ jura disponunt. Sed hæc magis pertinent ad Theologos moralitas; et propterea pauca, et graviora brevissime attingemus. Primum ne novæ reliquiæ adorentur absque licentia Episcopi, adhibito theologorum consilio. Ita Tridentinum (modificans antiquiores contra canones) sess. 25, in 2 fidei decreto. Secundum reliquias servandas esse in loco honesto, et in nitidis vasis. Ita in cap. *Audivimus de reliquiis, et general. Sanct.* Quin et reliquias antiquas non esse ostendendas extra capsulam, decernitur in cap. *Cum ex eo, eodem titulo.* Et hæc

pertinent ad majorem ipsam reliquiarum venerationem, quam attendens Magnus Gregorius lib. 2, epist. 30 monebat, ne tractarentur, aut tangerentur laicorum manibus. Tertium, ne reliquiæ venales habeantur, ut statuitur in cap. *Cum ex eo* jam citato: est enim hæc venditio simonia gravis, ut colligitur ex cap. *Qui studet 1, quæst. 1.* Ad quod peccatum reducitur nolle reliquias ostendere nisi lucri gratia, ut Panormitanus, et alii observant. Quartum corpora Sanctorum non esse transferenda de loco in locum absque licentia Romani Pontificis, ut decernitur in cap. *Corpora, de consecratione dist. 1.* Idque dispositum suit in favorem, et majorem cultum ipsorum sacrorum corporum; ne scilicet vel transferantur irreverenter, vel eorum reliquiæ diminuantur, et furtive surripiantur. Ex quo bene inferunt Lorca, et alii furtum reliquiarum esse sacrilegium, et ut nos censemus, valde grave. Quin censemus esse furtum gravissimum, non aliter quam ipsa restitutione expiabile: quia monasteria, et Ecclesiae notabile damnum, et injuriam patiuntur, et longe graviora, quam si aurum, et argentum ab eis surriperentur. Unde multum admiramur, et non minus dolemus temerariam audaciam, vel turpem ignorantiam aliquorum prælatorum regularium (quantumvis superiores sint), qui prætextu videndi, aut transferendi corpora sacra aliquorum Beatorum, privative pertinentia ad quædam sui Ordinis monasteria; ipsa corpora (si licet ita loqui), trucidant, attenuant, laniant, lacerant, et diripiunt, insignes portiones reliquiarum inde asportantes, ut eisdem ditent, quos volunt. Non enim dubitamus id esse manifestum furtum, et gravissimam illorum monasteriorum, vel templorum injuriam, ad quæ illa sacra pignora pertinent.

Addit Angelus in Summa, verbo *Reliquiæ*, cui favere videtur D. Gregorius supra relatus, illicitum esse gestare reliquias ad collum ob minorem, quæ appetet, erga illas reverentiam. Sed oppositum probatius fidelium usus, qui in hoc potius maximam erga sacras reliquias venerationem ostendunt, dum illis se contra pericula muniant. Quæ consuetudo est antiquissima: quia D. Gregorius Nyssenus in vita sororis Nicenus. Macrinæ, ipsam laudat, quod partem ligni crucis ad collum gerebat. Et Magnus Gregorius, qui pro contraria parte allegatur, hanc ipsam magis firmat, dum remittens ad Ricardum partem catenæ D. Petri, sub-

Bo-
ven-
ura.mma-
mp.liæ
ver-
ntiae.oncil.
ident.D. Gre-
gorius.

Nota.

Angelus.

D. Gre-
gorius.

didit : *Ut quod collum S. Petri ligavit ad mortem, collum regis a peccatis absolvat, ut constat ex lib. 7, epist. 128.* Et certe afferre reliquias e collo peudentes non importat vel levem irreverentiae speciem. A qua tamen non sic purgari videtur usus illas tractandi manibus laicorum : et propterea oppositam erga eas religiositatem consulit Gregorius loco cit. Unde licitum esse reliquias secum reverenter deferre docent communiter Theologi contra Angelum, D.Thom. cum quibus sentit Angelicus Doctor 2, 2, quest. 96, art. 4, ubi inquirit, an licitum sit divina verba ad collum suspendere, et cum sibi opposuisset eodem modo sentendum esse de suspensione verborum, ac reliquiarum : *Sed reliquias Sanctorum licet homini collo suspendere, vel qualitercumque portare ad suam protectionem :* ergo idem de suspensione verborum dicendum est : respondit concedendo minorem. Ad tertium, inquit, dicendum, quod eadem etiam ratio est de portatione reliquiarum : *quia si portantur ex fiducia Dei, et Sanctorum, quorum sunt reliquiae, non erit illicitum.* Et ipsum D. Thomam, qui maxime sapiens fuit, et aequaliter religiosus, scimus ex ejus vita reliquiam B. Agnetis Virginis et Martyris secum consueuisse portare.

§ III.

Referuntur sententiæ contrariæ.

Hæreticorum sententia.

Eustachius.

Vigilantius.

Faustus. Claudio-

Taurinensis. Wicle-

Lutherus.

Calvi-

Magdeburgenses.

8. Prima sententia, sed aperte hæretica, primæ nostræ assertioni contraria negat sacræ reliquiæ venerationem. Et qui primus videtur eas, et earum cultum contempnisse, fuit Eustachius, ut colligitur ex Jona Aurelianensi lib. 1 de cultu imag. Hunc postea sequuti sunt Vigilantius apud D. Hieronym. epist. 53, vocans hac de causa Catholicos cinerarios, et idololatras. Faustus Manichæus, ut colligitur ex D. Augustino lib. 20 contra ipsum, cap. 21. Claudius Taurinensis apud Jonam ubi supra. Wicleph cum sequacibus apud N. V. Thomam tom. 3, tit. 14, cap. 131. Lutherus in serm. de Cruce, ubi reliquias vocat *fidelium seductiones*, et monet profundissime sepeliri. Calvinus in admonitione de reliquiis. Magdeburgenses Centur. 4, cap. 6, et omnes moderni sectarii, qui tanto furore sacra Sanctorum pignora insectati sunt. ut Pictavii S. Hilarii, Lugduni S. Irenæi, Turonibus S. Martini, et alibi aliorum Sanctorum reliquias combus-

seriat. Plura autem argumenta, quibus oppugnant sacrarum reliquiarum cultum, sunt illamet, quæ opponunt contra adorationem Sanctorum, et sacrarum imaginum, et dissolvimus disp. 36, dub. 1, § 2, et disp. 37, dub. 2, § 2. Quare solum referemus, quæ ad hunc locum magis pertinent, et difficiliora videntur.

Arguitur primo : nam Deuter. cap. ult. dicitur Moysen mortuum fuisse in monte Nebo, et sepultum in valle Moab, et subditur : *Et non cognovit homo sepulchrum ejus usque in præsentem diem.* Hujus autem occultationis, inquit Calvinus ubi supra, nequit congruentior causa assignari, quam ne Hebræi corpus Moysis colerent more Papistarum : ergo corpora, et reliquiae Sanctorum adorari non debent. Confirmatur ex epist. canon. S. Judæ, in qua dicitur : *Cum Michael Archangelus cum diabolo disputans altercaretur de Moysis corpore.* Hæc autem altercatio, ut plane docent Cajetanus, et Gagnejus, de eo fuit, quod diabolus volebat corpus Moysis manifestare, et populo adorandum proponere ; Michael vero, ne a loquaretur, illud oculavit, ut sic vitaretur occasio idolatriæ. Ergo licitum non est colere Sanctorum corpora, et eorum reliquias ad adorandum exponere.

Ad argumentum respondemus in primis regerendo illud in *Adversarios* : nam Deus ut magis honoraret servum suum Moysem, curavit corpus ejus sepeliri in loco a se electo, et per manus Angelorum. Quod magis nos instruit ut decenter, ac reverenter tractemus Sanctorum corpora. Deinde dicendum est ita quidem rem se habuisse, quod Deus voluerit locum sepulture Moysis latere Hebreos, ne committerent idolatriam, ut exponunt Theodoretus, Procopius, et alii ad locum Deuteron. et D. Chrysostom. hom. 5 in Matth. Ubi observat dispositus Deum, ne Moyses populum Hebreum in terram promissionis introduceret, ut omni beneficia in illam non referrent, sed in Deum, cuius frequentissime obliti Moysem ipsum requirebant. Et addit : *Ut igitur omnis hujusmodi amputaretur occasio, ipsum quoque ejus est occultatum sepulchrum.* Erat enim populus ille maxime proclivis ad idolatriam, facileque inducebatur ad colendum Legislatorem suum tanquam numen, quem in Ægypto, et deserto viderant plurima, et ingentia miracula patrassæ, cujusque vultum attendebant cœlesti luce irradiatum. Et quidem Moyses, dum vivebat, crimen illud impedire poterat, et

Primum
argumentum
Deuter.

Confirmatio.
Jude
Canonica.

Solita
argumentum

et impedivit : at mortuus non posset. Quare ex divina dispositione factum fuit, quod corpus ejus illorum hominum oculis subduceretur : ne scilicet tentarent idololatricum honorem in mortuo, quem non auderent, aut minime possent in vivo. Hoc autem motivum non occurrit in aliorum Sanctorum corporibus : unde Moyses curavit secum ab Ægypto deferre Joseph reliquias, et Judæi honoraverunt laudabiliter Patriarcharum, et Prophetarum cadavera, ut constat ex supra dictis num. 1. Minus autem occurrit in populo Christiano, quem Ecclesia docet modum religiosum colendi Sanctorem corpora, et reliquias absque ullo idololatriæ periculo. Unde ex particulari illa circa Moysis corpus dispositione nequit desumi argumentum, quod cultum circa alia generaliter excludat. Ex quibus ad confirmationem concessa majori, et omissa minori, negamus consequentiam : quia militat diversa ratio, ut ostensum est. Et diximus non concedendam, sed omninem minorem : quia de motivo illius altercationis non certo constat. Nam præter expositionem in eadem confirmatione propositam, quæ hæreticis specie tenuis favere posset, Patres Græci in catena ad illum locum sentiunt concertationem fuisse, quod diabolus peteret corpus Moysis propter homicidium, quod in Ægypto commiserat : et Michael ipsum defenderet. Alii vero, quos refert, et sequitur V. Beda ad prædictum locum assurunt per corpus Moysis non significari ipsius cadaver, sed corpus ejus mysticum, nempe populum Judaicum, quem contra insidias, et persecutions diaconi Michael protegebat. Alii denique apud D. Ambrosium in illud ad Titum 3 *stultas autem quæstiones*, dicunt propterea inter Michelem, et diabolum concertationem fuisse de Moysis corpore, quod hic vellet illud manifestari, ut per incantatores suscitetur, et foret occasio idololatriæ : cui intentioni restitut Michael. Sed hanc expositionem reponit D. Ambros. inter fabulas, quas Apostolus monet vitandas. Quælibet autem ex præmissis eligatur, nihil ex eo loco habent hæretici, quod opponant.